[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 сентября 2022 года                                  ПРОЕКТ                                                            № 380

	Об утверждении Положения об организации снабжения населения топливом твердым на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский».

В целях обеспечения населения муниципального района «Княжпогостский», проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом, в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом на территории муниципального района «Княжпогостский» (Приложение 1).

2. Администрациям городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский» рекомендовать:

2.1 проводить информационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам возможности приобретения топлива твердого по ценам, не превышающим максимально допустимые розничные цены, утвержденные постановлением Правительства Республики Коми;

2.2 формировать список-реестр граждан, нуждающихся в топливе твердом для нужд отопления, проживающих и постоянно зарегистрированных на территории городских и сельских поселений (Приложение 2);

2.3 организовать работу по выдаче справки-расчета по определению годовой потребности в топливе твердом по форме (Приложение 3).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский»           М. В. Ховрина.

Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                          А. Л. Немчинов
Г.А.

Приложение № 1
к постановлению администрации

                                                                                                МР «Княжпогостский»

                                                                                                   от 22 сентября 2022 г. № 380

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации снабжения населения твердым топливом на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (далее - Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (далее - топливом) населения муниципального района «Княжпогостский», проживающего в жилых домах (домовладениях) с печным отоплением, и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан, зарегистрированных по месту жительства в жилом доме (домовладении) или собственников жилого дома (домовладения) с печным отоплением при предоставлении соответствующих документов.

1.3. Периодом снабжения граждан твердым топливом является календарный год.

Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Потребитель - гражданин, проживающий и зарегистрированный на постоянной основе в жилом доме (домовладении) с печным отоплением на территории муниципального района «Княжпогостский»;

Жилой дом с печным отоплением - жилой дом (домовладение, квартира) с печным отоплением при отсутствии подключения к сетям центрального теплоснабжения (электроснабжения) в целях получения тепловой энергии для отопления жилого помещения;

Топливоснабжающая организация - организация, с которой администрацией                   МР «Княжпогостский» заключен договор (соглашение) на поставку потребителям твердого топлива по регулируемой цене;

Регулируемая цена - максимально допустимая розничная цена на твердое топливо, утвержденная Правительством Республики Коми;

Твердое топливо - вид топлива, на который утверждены максимальные допустимые розничные цены Правительством Республики Коми:

- уголь,

- дрова (долготье, разделанные (колотые, неколотые), горбыль),

- биотопливо (топливные брикеты, топливные гранулы).

2. Организация обеспечения населения топливом

2.1. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего в жилых домах с печным отоплением, осуществляет топливоснабжающая организация согласно договору (соглашению), заключенному с администрацией муниципального района «Княжпогостский».

3. Стоимость топлива

3.1. Предельные максимальные розничные цены на топливо твердое, реализуемое гражданам устанавливаются нормативно-правовым актом Республики Коми.

3.2. При приобретении твердого топлива по регулируемой цене без учета доставки, размер платы за доставку твердого топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению (договору) между потребителем и топливоснабжающей организацией.
4. Норматив потребления и сроки доставки топлива

4.1. Сроки доставки топлива населению не должны превышать 30 календарный дней с момента оплаты потребителем.

4.2. Определение годовой потребности в топливе гражданам, зарегистрированных в жилых домах с печным отоплением (домовладениях) определяется в пределах нормативов потребления твердого топлива, утвержденных в установленном порядке нормативно-правовыми актами Республики Коми и размеров региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, установленных в статье 1 Закона Республики Коми от 28 июня 2005 года № 54-РЗ «О региональном стандарте нормативной площади жилого помещения, используемом для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», но не более фактического размера занимаемой общей площади жилого помещения:

Qn = Sn x N, при условии S > Sn, если условие не соблюдается, то Qn = S x N, где:

Qn - нормативная годовая потребность в топливе для нужд отопления жилого дома с печным отоплением (тонн, кубов);

S - общая площадь жилого дома с печным отоплением (указывается на основании технического паспорта жилого помещения или справки с БТИ в квадратных метрах);
Sn - нормативная площадь жилого помещения (квадратные метры);
N - нормативы потребления топлива, реализуемого гражданам для нужд отопления муниципального района «Княжпогостский» в размерах: куб. на 1 кв. метр, тонн на 1 кв. метр.

4.3. Топливо, приобретаемое сверх установленных нормативов, оплачивается населением по ценам топливоснабжающей организации.

5. Полномочия администрации муниципального района

«Княжпогостский» по обеспечению населения твердым топливом

5.1. Администрация муниципального района «Княжпогостский» осуществляет следующие полномочия:

1) ежегодно на основании данных городских и сельских поселений на планируемый год определяет потребность населения в топливе;

2) подписывает соглашение с топливоснабжающими организациями на предоставление субсидии на возмещение части затрат в связи с предоставлением услуг по обеспечению топливом населения по регулируемым ценам;

3) формирует сводный список-реестр граждан, нуждающихся в топливе твердом для нужд отопления, проживающих и зарегистрированных на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее - сводный список-реестр).

Сводный список-реестр формируется на основе данных, полученных от администраций городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский». Сводный список-реестр обновляется ежемесячно до 30 (31) числа каждого месяца;

4)  формирует реестр топливноснабжающих организаций;
5) формирует реестр объёмов топлива твердого, поставленного населению.
Ответственным за формирование и ведение сводного списка-реестра и реестра топлоснабжающих организаций является отдел экономики предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский»;
6) совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей района, в том числе через средства массовой информации, по вопросам обеспечения их топливом;

7) запрашивает и получает от организаций различных форм собственности информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим положением;

8) возмещает топливоснабжающей организации убытки, возникающие в результате государственного регулирования цен на топливо, реализуемое гражданам, проживающим на территории муниципального района «Княжпогостский» в соответствии с действующим Порядком.

6. Полномочия топливоснабжающих организаций по созданию

условий снабжения населения твердым топливом

6.1. Топливоснабжающая организация осуществляет деятельность, в соответствии с заключенным с администрацией муниципального района «Княжпогостский» соглашением, в том числе:

1) снабжает население топливом по регулируемым ценам в размере нормативной годовой потребности на основе справки-расчета;

2) ежемесячно предоставляет в администрацию муниципального района «Княжпогостский» документы:

- счет-фактуру (счет) на сумму убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо, реализуемое гражданам и используемое для нужд отопления,

- отчет об убытках, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо,

- списки-реестры граждан, получивших топливо с указанием Ф.И.О., адреса, объема поставленного топлива за отчетный месяц,

- акты приема-передачи топлива потребителям.

Приложение № 2

к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от 22 сентября 2022 г. № 380
Список-реестр

граждан, нуждающихся в топливе твердом для нужд

отопления в сельском поселении «__________________»
по состоянию на 20__ года

	ФИО гражданина
	Место жительства гражданина
	Общая площадь жилого помещения, кв.м
	Состав семьи (количество человек)
	Нормативная площадь жилого помещения <*>, кв.м
	Установленный норматив на 1 кв.м, плот, куб.м (кг) <**>
	Годовая потребность в твердом топливе, определяемая с учетом размеров общей площади жилого помещения, плот. куб.м (кг)
	Годовая потребность в твердом топливе, определяемая с учетом размеров нормативной площади жилого помещения, плот. куб.м (кг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 = 3 x 6
	8 = 5 x 6

	Вид топлива:

	Глава
	____________/____________/

	Исполнитель
	____________/____________/

Примечание:

1. <*> Определяется в соответствии с положениями ст. 1 Закона Республики Коми от 28 июня 2005 г. № 54-РЗ "О региональном стандарте нормативной площади жилого помещения, используемом для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

2. <**> Нормативы потребления твердого топлива утверждены приказами Службы Республики Коми по тарифам:

- Приказ Службы РК по тарифам от 16.10.2012 № 81/22 «О нормативе потребления топлива твердого (горбыля), реализуемого гражданам для нужд отопления муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»;

- Приказ Службы РК по тарифам от 31.05.2011 № 32/19 «О нормативах потребления топлива твердого, реализуемого гражданам для нужд отопления муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»;

- Приказ Службы РК по тарифам от 06.06.2014 № 33/18 «О нормативах потребления топлива твердого (топливных гранул, топливных брикетов), реализуемого гражданам для нужд отопления муниципального образования муниципального района «Княжпогостский».

Приложение № 3
к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

от 22 сентября 2022 г. №380
ФОРМА

СПРАВКИ-РАСЧЕТА ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ГОДОВОЙ ПОТРЕБНОСТИ

В ТВЕРДОМ ТОПЛИВЕ ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ

И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ МО МР «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
Справка-расчет № _____ от «___» __________ 20__ г.

по определению годовой потребности в топливе твердом

(вид топлива твердого) дрова, уголь, гранулы, брикеты

гр. Ф.И.О., проживающему и зарегистрированному

по адресу: ул. ____________, д. ____, _______________

на ____ год

	Общая площадь жилого помещения, кв.м
	Состав семьи (количество человек)
	Нормативная площадь жилого помещения, кв.м
	Установленный норматив на 1 кв.м, плот. куб.м (тонн)
	Годовая потребность в твердом топливе, определяемая с учетом размеров общей площади жилого помещения, плот. куб.м (тонн)
	Годовая потребность в твердом топливе, определяемая с учетом размеров нормативной площади жилого помещения, плот. куб.м (тонн)

	1
	2
	3
	4
	5 = 1 x 4
	6 = 3 x 4

Руководитель ______________/_____________/

Исполнитель ______________/_____________/

М.П.

М.
COCTAB

Kорррппнрарарарпрпрпааорпопропортптоптимтимрппппппппппппполавоплвропыв
; 1-ОЭ.
Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твёрдое, реализуемое гражданам, проживающим на территории МО МР «Княжпогостский», для нужд отопления
Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твёрдое, реализуемое гражданам, проживающим на территории МО МР «Княжпогостский», для нужд отопления
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»